
Ano 19 - Quarta-feira, 3 de abril de 2024 - Nº 1573 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 3 de abril de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 1132,06

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa J. J. Regional Ltda.

Decreto nº 6.825 de 1º de março de 2024

Suplementa dotações do orçamento vigente, conforme especifica.

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em confor-
midade com a Lei Orgânica do Município, e demais disposições aplicáveis, e o disposto nos termos da Lei nº 
3.348, de 14.12.2023.

D e c r e t a

Art. 1º – Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, um crédito adicional su-
plementar, no valor de R$ 2.899.165,66 (dois milhões, oitocentos e noventa e nove mil, cento e sessenta e cinco 
reais e sessenta e seis centavos) a fim de suplementar dotações orçamentárias na forma do Anexo da Relação 
das Alterações Orçamentárias, paginas 1 a 6, elaborada pela Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, 
que faz parte integrante deste.

Art. 2º - O credito adicional suplementar de que trata o artigo 1º, deste Decreto, será coberto nos termos do 
Inciso IV, do Art. 7º da Lei Orçamentária Anual Nº 3.348/2023, por Anulação, no valor de R$ 2.899.165,66 (dois 
milhões, oitocentos e noventa e nove mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) na forma do 
Anexo da Relação das Alterações Orçamentárias, paginas 1 a 6, elaborada pela Secretaria Municipal de Finan-
ças e Orçamento, que faz parte integrante deste.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, ao 1º de março de 2024, 126 do Distrito e 77 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 1º de março de 2024.

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Decreto nº 6.828 de 14 de março de 2024

Suplementa dotações do orçamento vigente, conforme especifica.

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em confor-
midade com a Lei Orgânica do Município, e demais disposições aplicáveis, e o disposto nos termos da Lei nº 
3.348, de 14.12.2023.

D e c r e t a

Art. 1º – Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 277.859,03 (duzentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinqüenta e nove reais 
e três centavos) a fim de suplementar dotações orçamentárias na forma do Anexo da Relação das Alterações 
Orçamentárias, paginas 1 e 2, elaborada pela Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, que faz parte 
integrante deste.

Art. 2º - O credito adicional suplementar de que trata o artigo 1º, deste Decreto, será coberto nos termos do 
Inciso I, do 7º da Lei Orçamentária Anual Nº 3.348/2023, por Superávit Financeiro, no valor de R$ 277.859,03 
(duzentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinqüenta e nove reais e três centavos) na forma do Anexo da Relação 
das Alterações Orçamentárias, paginas 1 e 2, elaborada pela Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, que 

faz parte integrante deste.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 14 de março de 2024, 126 do Distrito e 77 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 14 de março de 2024.

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Portaria nº 12.674 de 26 de março de 2024
            
Convalida com efeito retroativo a alteração da carga horária de trabalho de servidora do Quadro Geral de Car-
gos de Provimento em Comissão e de Função Gratificada da Municipalidade – Secretaria Educação, conforme 
especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no Memorando expedido pela Secretaria Municipal da Administração.

R e s o l v e

Art. 1º - Fica convalidada com efeito retroativo a 27.02.2024, a alteração da carga horária de 150 para 175 horas 
mensais, da servidora Giovana Cristina Rivaben De Nadai, lotada no cargo de Coordenadora Pedagógica – FG. 
4 - Quadro Geral de Cargos de Provimento em Comissão e de Função Gratificada da Prefeitura Municipal de 
Cordeirópolis - Secretaria de Educação (Lei Complementar nº 376, de 14.12.2023).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a contar de 27.02.2024, revogadas as 
disposições em contrário..

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 26 de março de 2024, 126 do Distrito e 77 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 26 de março de 2024.

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORDEIRÓPOLIS - SP

RESOLUÇÃO N.º 007 / 2024, de 28 / 03/ 2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei n.º 3.038, de 12 de abril de 2017.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 28 / 03 / 2024.



3

Quarta-feira, 3 de abril de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei federal N.º 8.742/93 (LOAS)

RESOLVE:

ARTIGO 1º - APROVAR EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL REFERENTE À CUSTEIO DO SISTEMA 
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Proteção Executor Valor R$

Proteção Social Básica ACESAC R$ 50.000,00
 
ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR COM EFEITOS RETROATIVOS À DATA DE 
APROVAÇÃO PELO CONSELHO.

CORDEIRÓPOLIS, 02 de abril de 2024.

VICTOR ROSSI LEITE
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis-SP, pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento, con-
vida a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA a respeito de emenda ao ZONEAMENTO LC 178/2011 – inclui 
Inciso XV. No Art. 44 – PLC 03/2024,  Lei Complementar do Município de Cordeirópolis e dá outras providên-
cias, com publicidade no Jornal Oficial do Município, sendo a audiência dia 25 de abril de 2024, quinta-fei-
ra, às 19h00, no Auditório da Câmara Municipal de Cordeirópolis, Rua Carlos Gomes nº 999 – Jardim 
Jafet - Cordeirópolis, Estado de São Paulo.

Cordeirópolis, 13 de março de 2024.

 Benedito Aparecido Bordini                              Marcelo José Coghi
      Diretor de Urbanismo                            Secretária M. de Obras e Planejamento

E-mail para contato: eng.bordini@gmail.com

Município de Cordeirópolis

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis-SP, pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento, convi-
da a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA a respeito de emenda ao ZONEAMENTO LC 178/2011 – atualiza 
o Anexo III no seu Art. 2º – PLC 04/2024 e nova redação ao artigo 29 da Lei nº 2.780/2011 – PLC 05/2024,  
com publicidade no Jornal Oficial do Município, sendo a audiência dia 25 de abril de 2024, quinta-feira, às 
19h00, no Auditório da Câmara Municipal de Cordeirópolis, Rua Carlos Gomes nº 999 – Jardim Jafet - 
Cordeirópolis, Estado de São Paulo.

Cordeirópolis, 25 de março de 2024.

 Benedito Aparecido Bordini                              Marcelo José Coghi
      Diretor de Urbanismo                            Secretária M. de Obras e Planejamento

E-mail para contato: eng.bordini@gmail.com

Município de Cordeirópolis

Edital de Convocação 

Dispõe sobre convocação dos (as) candidatos (as) habilitados (as) e classificados (as) no Processo Seletivo 
conforme dispõe o Edital de nº 001/2023, Lei complementar nº 101 de 04/05/2010 artigo 22, parágrafo único, 
inciso IV, conforme especifica:

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

Resolve:

I - Pelo presente ficam convocados (as), conforme discriminado abaixo, para comparecer, no período de 
03/04/2024 a 05/04/2024, a partir das 13:00 às 17:00h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secreta-
ria da Administração da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Rua José Antonio Levy, n º 25, Vila 
dos Pinheiros, em Cordeirópolis SP, os (as) candidatos (as) habilitados (as) e classificados (a)s no Processo 
Seletivo 001/2023, para manifestar anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

NOME EMPREGO PÚBLICO CLASSIFICAÇÃO

EVERTON TAMIÃO
ELUARA MARA FRANCISCO PAVANELLI

PROF.EDUC.BÁSICA II – ED.FISICA
PROF.EDUC.BÁSICA II – ED.FISICA

13º LUGAR
14º LUGAR

II – Se o (a) candidato (a) se achar impossibilitado (a) de comparecer, poderá fazer-se representar por seu pro-
curador (a) devidamente credenciado (a). 
III - O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) implicará na perda dos direitos decorrentes da 
habilitação no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis , 03 de ABRIL de 2024.

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 03 de ABRIL de 2024. 

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

MARCO ANTONIO NASCIMENTO
Secretario Municipal da Administração

Edital de Convocação 

Dispõe sobre convocação do (a) candidato (a) habilitado (a) e classificado (a) no Processo Seletivo conforme 
dispõe o Edital de nº 001/2023, Lei complementar nº 101 de 04/05/2010 artigo 22, parágrafo único, inciso IV, 
conforme especifica:

Jose Adinan Ortolan– Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

Resolve:

I - Pelo presente fica convocado (a), conforme discriminado abaixo, para comparecer, no período de 
03/04/2024 a 05/04/2024, a partir das 13:00 às 17:00h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secreta-
ria da Administração da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Rua José Antonio Levy, n º 25, Vila 
dos Pinheiros, em Cordeirópolis SP, o (a) candidato (a)  habilitado (a) e classificado (a) no Processo Seletivo 
001/2023, para manifestar anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

NOME EMPREGO PÚBLICO CLASSIFICAÇÃO

HELOÍSIA PRATES A SOARES
MICHELLE CRISTINA DIAS
SABRINA MENDES FELGAR

PROF.EDUC.BÁSICA PEB I
PROF.EDUC.BÁSICA PEB I
PROF.EDUC.BÁSICA PEB I

55º LUGAR
56º LUGAR
57º LUGAR

II - Se o (a) candidato (a) se achar impossibilitado (a) de comparecer, poderá fazer-se representar por seu pro-
curador (a) devidamente credenciado (a). 
III - O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) implicará na perda dos direitos decorrentes da 
habilitação no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis , 03 de ABRIL de 2024.

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 03 de ABRIL de 2024.                                          
                                                   

JOSE ADINAN ORTOLAN 
Prefeito Municipal Cordeirópolis

                                                                          
MARCO ANTONIO NASCIMENTO

Secretario Municipal da Administração

Extrato de Ata de Registro de Preços

Licitação: Pregão Eletrônico 004/2024
Processo Administrativo: 15.205/2023

Objeto: Registro de preços para fornecimento de medicamentos para atendimento da UPA (Unidade de Pronto 
Atendimento) e itens da RENAME (Relação Nacional de Medicamentos) e Ação Judicial.

Detentoras: ABC Distribuidora de Medicamentos Ltda – EPP (Valor total de R$8.000,00); Acácia Comércio 
de Medicamentos Ltda (Valor total de R$45.446,00); A.D. Daminelli Ltda – EPP (Valor total de R$29.990,00); 
Ativa Comercial Hospitalar Ltda (Valor total de R$3.868,00); Azulpharma Distribuidora de Medicamentos 
Ltda (Valor total de R$32.489,00); Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda (Valor total de R$117.740,00); 
Cirúrgica Olímpio Ltda – EPP (Valor total de R$59.985,00); CM Hospitalar S.A. (Valor total de R$51.410,00); 
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda (Valor total de R$261.420,00); Conquista Distribuidora de Medicamen-
tos e Produtos Hospitalares Ltda (Valor total de R$16.750,00); Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos 



4

Quarta-feira, 3 de abril de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Ltda (Valor total de R$195.088,00); DF Medical Ltda – EPP (Valor total de R$11.930,00); Dimebrás Comer-
cial Hospitalar Ltda (Valor total de R$91.784,00); Dimeva Distribuidora e Importadora Ltda (Valor total de 
R$26.796,00); Distribuidora de Medicamentos Backes Ltda (Valor total de R$36.370,00); Drogafonte Ltda 
(Valor total de R$124.805,00); Dupatri Hospitalar Comércio, Importação e Exportação Ltda (Valor total de 
R$167.310,00); Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda (Valor total de R$118.640,00); Futura Comér-
cio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda (Valor total de R$152.000,00); Genérica Itatiba Distribuidora 
de Medicamentos Ltda – EPP (Valor total de R$37.549,00); Hospec Hospitalar Ltda – ME (Valor total de 
R$3.240,00); Inovamed Hospitalar Ltda (Valor total de R$165.184,00); Interlab Farmacêutica Ltda (Valor to-
tal de R$187.450,00); Kenan Medicamentos Ltda (Valor total de R$12.300,00); L.A. dos Santos Distribui-
dora de Medicamentos – EPP (Valor total de R$116.147,00); M D G Comercial Ltda – EPP (Valor total de 
R$219.315,00); Nova Medicamentos Ltda (Valor total de R$4.050,00); Partner Farma Distribuidora de Medica-
mentos Ltda (Valor total de R$101.640,00); Pontamed Farmacêutica Ltda (Valor total de R$54.158,00); Portal 
Ltda (Valor total de R$146.090,00); Prati, Donaduzzi& Cia Ltda (Valor total de R$156.439,00); Promefarma 
Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda (Valor total de R$109.858,00); R.A.P. Aparecida Comércio de 
Medicamentos Ltda (Valor total de R$75.005,00); R&C Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda – ME 
(Valor total de R$5.200,00); Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda (Valor total de R$425.710,00); Sulmedic Co-
mércio de Medicamentos Ltda (Valor total de R$13.400,00) e WF Distribuidora de Medicamentos Ltda – ME 
(Valor total de R$10.750,00).
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 
Data: 25/03/2024

Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações

Aviso de Suspensão de Licitação

Pregão Eletrônico nº 05/2024
Processo Administrativo nº 16342/2023

Objeto: “Contratação de instituição bancária para operar os serviços de processamento e gerenciamento de 
créditos proveniente da folha de pagamento dos servidores municipais ativos, aposentados, pensionistas, esta-
giários e bolsistas da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis).”
Fica suspenso o presente certame que teria sessão no dia 05/04/2024, às 09:00h para revisão do termo de refe-
rência. Nova data será devidamente publicada.

Carlos Alberto Piola Filho
Departamento de Compras

Aviso de Julgamento de Recurso Administrativo

Pregão eletrônico nº 57/2023
Processo Administrativo nº 6859/2023

“Aquisição de equipamentos médico hospitalar para unidade de pronto atendimento da secretaria municipal de 
saúde”

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, através da Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, vem 
proferir decisão recurso interposto pela Empresa L K Medical Comércio de Equipamentos Hospitalares Ltda 
- EPP.., no sentido de conhecer do recurso, pois tempestivo, e no mérito o julgar improcedente, nos termos da 
justificativa juntada aos autos do processo, no sentido de manter a desclassificação com base no parecer técnico. 
Desta forma, o certame terá regular andamento na plataforma www.comprasbr.com.br.

Cordeirópolis, 27 de Março de 2024

Jordana Cassetário Gardizani
Secretária Municipal de Saúde

 EXTRATO DE CONTRATOS

Termo de Rescisão ao Contrato nº 025/2023
Data: 08 de março de 2024
Licitação: Inexigibilidade de Licitação 33/2023
Objeto: “Prestação de Serviços de Análise Técnica de Projetos e Empreendimentos, Acompanhamento de Obra 
e Oficina de Capacitação, no âmbito do produto “CAIXA POLÍTICAS PÚBLICAS”, conforme detalhado nos 
“Anexos I – Detalhamento dos Serviços” e “ Anexo II – Detalhamento dos Preços”, sendo esses anexos inte-
grantes deste Contrato. ”
Contratado: Caixa Econômica Federal 
Processo Administrativo nº 3245/2024

Contrato nº: 020/2024
Data: 28 de fevereiro de 2024

Licitação: Chamamento nº 07/2023
Objeto: “Credenciamento de prestadores de serviços em relação às oficinas para a realização de atividades 
socioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria de Educação (Oficina de Xa-
drez). ”
Contratado: Cleberson Silva Souza 
Valor: R$ 31.200,00 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº 4511/2023

Contrato nº: 021/2024
Data: 28 de fevereiro de 2024
Licitação: Chamamento nº 07/2023
Objeto: “Credenciamento de prestadores de serviços em relação às oficinas para a realização de atividades 
socioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria de Educação (Matemática). ”
Contratado: Gislaine Gonçalves 
Valor: R$ 31.200,00 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº 4511/2023

Contrato nº: 022/2024
Data: 28 de fevereiro de 2024
Licitação: Chamamento nº 07/2023
Objeto: “Credenciamento de prestadores de serviços em relação às oficinas para a realização de atividades so-
cioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria de Educação (Oficina de Língua 
Portuguesa). ”
Contratado: Paula Fernanda Hartz Alves Figueira
Valor: R$ 31.200,00 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº 4511/2023

Contrato nº: 023/2024
Data: 28 de fevereiro de 2024
Licitação: Chamamento nº 07/2023
Objeto: “Credenciamento de prestadores de serviços em relação às oficinas para a realização de atividades 
socioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria de Educação (Oficina de Con-
tação de História). ”
Contratado: Regiany Maria de Almeida Gomes
Valor: R$ 31.200,00 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº 4511/2023

Contrato nº: 024/2024
Data: 28 de fevereiro de 2024
Licitação: Chamamento nº 07/2023
Objeto: “Credenciamento de prestadores de serviços em relação às oficinas para a realização de atividades so-
cioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria de Educação (Oficina de Língua 
Portuguesa). ”
Contratado: Simone Cavalcante de Sousa
Valor: R$ 31.200,00 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº 4511/2023

Contrato nº: 025/2024
Data: 28 de fevereiro de 2024
Licitação: Chamamento nº 07/2023
Objeto: “Credenciamento de prestadores de serviços em relação às oficinas para a realização de atividades 
socioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria de Educação (Oficina de Con-
tação de História). ”
Contratado: Sonia Donizete da Silva
Valor: R$ 31.200,00 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº 4511/2023

Contrato nº: 026/2024
Data: 28 de fevereiro de 2024
Licitação: Chamamento nº 07/2023
Objeto: “Credenciamento de prestadores de serviços em relação às oficinas para a realização de atividades so-
cioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria de Educação (Oficina de Futebol 
de Campo Recreativo). ”
Contratado: Ubirajara Morgado Barboza
Valor: R$ 31.200,00 



5

Quarta-feira, 3 de abril de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 
Processo Administrativo nº 4511/2023

Contrato nº: 027/2024
Data: 27 de março de 2024
Licitação: Pregão Eletrônico nº 48/2023
Objeto: “Contratação de empresa especializada para realização dos serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva em equipamentos odontológicos, com fornecimento de peças até o valor de R$ 500,00 mensal e mão de 
obra nos equipamentos instalados no Centro Odontológico “Dr. Cristovan Lopes Munhoz” e demais unidades 
básicas de saúde do Município de Cordeirópolis”
Contratado: Medsystem Equipamentos Médicos Ltda
Valor: R$ 69.192,00
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº 10643/2023

Contrato nº: 028/2024
Data: 27 de março de 2024
Licitação: Pregão Eletrônico nº 46/2023
Objeto: “Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial 
armada, de segunda a domingo em 2 turnos de 12h cada (diurno e noturno) a serem executados nas dependên-
cias da UPA (unidade de pronto atendimento de Cordeirópolis) ”
Contratado: Use Segurança Privada Ltda
Valor: R$ 391.133,60
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº 13173/2023

Contrato nº: 029/2024
Data: 28 de março de 2023
Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024, com fundamento no caput do Art. 74, Inciso III da Lei 
14.133/2021
Objeto: “Assistência Técnica na elaboração de Termo de Referência” no âmbito do produto “CAIXA Políticas 
Públicas”, conforme detalhado nos “Anexo I – Detalhamento dos Serviços” e “Anexo II – Detalhamento dos 
Preços”, sendo esses anexos integrantes deste Contrato”
Contratado: Caixa Econômica Federal 
Valor: R$ 82.253,92
Prazo de Vigência: 12 meses, podendo ser prorrogada até o limite de 60 (sessenta) meses.
Processo Administrativo nº 1566/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 023/2024  ao Contrato nº 014/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 01). ”
Contratada: Lucinéia Carrillo Maronesi - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 149.600,00
Do Reajuste Valor Unitário: R$ 3,40/Km
Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº 1027/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 024/2024 ao Contrato nº 015/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 02). ”
Contratada: Ivania da Conceição Alves de Andrade - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 132.704,00
Do Reajuste Valor Unitário: R$ 3,77/Km
Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº1410/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 025/2024 ao Contrato nº 016/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 03). ”
Contratada: Ivania da Conceição Alves de Andrade - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 152.218,00
Do Reajuste Valor Unitário: R$ 4,07/Km

Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº 1414/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 026/2024 ao Contrato nº 017/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 04). ”
Contratada: Josinete Alves Gonçalves - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 162.184,00
Do Reajuste Valor Unitário: R$ 3,88/Km
Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº 1417/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 027/2024 ao Contrato nº 018/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 05). ”
Contratada: Camila Bernardo de Lorena - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 136.800,00
Do Reajuste Valor Unitário: R$ 3,60/Km
Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº 1034/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 028/2024  ao Contrato nº 019/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 06). ”
Contratada: Marcos Jose Tavoloni - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 139.440,00
Do Reajuste Valor Unitário: R$ 3,32/Km
Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº 1043/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 029/2024 ao Contrato nº 020/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 07). ”
Contratada: Edson Paiola - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 141.480,00
Do Reajuste Valor Unitário: R$ 3,93/Km
Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº 1046/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 030/2024   ao Contrato nº 021/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 08). ”
Contratada: Murilo Paiola - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 149.940,00
Do Reajuste Valor Unitário: R$ 3,57/Km
Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº 1340/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 031/2024 ao Contrato nº 022/2023
Data: 27 de fevereiro de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2022
Objeto: “Prestação de serviços de transporte escolar, com motorista e monitor, em “Van e Perua Kombi” de 
alunos da rede pública de ensino (Linha 09). ”
Contratada: Edson Paiola - ME
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 113.080,00



6

Quarta-feira, 3 de abril de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Do Reajuste Valor Unitário: R$ 5,14/Km
Processo Mãe: nº 9003/2022
Processo Administrativo nº 1301/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 033/2024  ao Contrato nº 016/2022
Data: 07 de março de 2024
Licitação: Pregão Presencial nº 51/2021
Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos automotores, 
sem condutor, sem combustível, zero quilometro, com quilometragem livre para utilização de deslocamento 
para apoio das atividades técnico administrativas das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cordeiró-
polis, conforme especificações e condições contidas no presente memorial descritivo”
Contratada: Localiza Veículos Especiais S.A
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 10 de março de 2024
Do Reajuste Valor Global: R$ 180.881,64 (4,50%)
Processo Mãe: nº 3519/2021
Processo Administrativo nº 1386/2024

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 041/2024  ao Contrato nº 047/2022
Data: 28 de março de 2024
Licitação: Chamada Pública nº 002/2022
Objeto: “Credenciamento de Prestadores de Serviços em relação às Oficinas para a realização de atividades 
socioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria da Mulher e Desenvolvimento 
Social, Secretaria de Cultura, Secretaria de Educação, Secretaria de Esportes e Secretaria de Meio Ambiente 
(Oficina de Ginástica Artística) ”
Contratada: Edson Roberto Rossi 89452895853
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de abril de 2024
Valor Global: R$ 23.400,00
Processo Mãe: nº 3477/2021
Processo Administrativo nº 2095/2024

Secretaria Municipal de Administração 
Setor de Compras

Divisão de Licitações - Contrato

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, convida a todos para a AUDIÊNCIA PÚBLICA para 
tratar dos seguintes projetos:

Projeto de Lei Complementar nº 03/2024, que “Dá nova redação ao artigo 44, da Lei Complementar nº 178, 
de 29 de novembro de 2011, com posteriores alterações, que dispõe sobre o Zoneamento de Uso e Ocupação 
do Solo do Município de Cordeirópolis, suas normas disciplinadoras e dá outras providências), conforme es-
pecifica”

Projeto de Lei Complementar Nº 4/2024: Altera dispositivos da Lei Complementar nº 178, de 29 de dezembro 
de 2011, com posteriores alterações, (Dispõe sobre o Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo do Município de 
Cordeirópolis, suas normas disciplinadoras e dá outras providências), conforme especifica.

Projeto de Lei Complementar Nº 5/2024: Dá nova redação ao artigo 29, da Lei Municipal nº 2.780, de 29 
de novembro de 2011, com posteriores alterações, que dispõe sobre o Parcelamento do Solo e Urbanizações 
Especiais do Município de Cordeirópolis, suas normas disciplinadoras e dá outras providências, conforme es-
pecifica”.

A audiência pública será realizada no dia 25 de abril de 2024, quinta-feira, às 19h00, no Auditório da 
Câmara Municipal de Cordeirópolis, Rua Carlos Gomes nº 999 – Jardim Jafet - Cordeirópolis, Estado 
de São Paulo.

Cordeirópolis, 25 de março de 2024.

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES
PRESIDENTE

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE -  2 a RM -  14 a CSM
7 a Delegacia de Serviço Mil i tar

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo 
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

1.  ALAN ROCHA DA SILVA

2. ALEX SANDRO ARCANJO

3. GABRIEL AUGUSTO MENDES DOMINGUES

4.  JOELSON FRANÇA DE ANDRADE

5. JOSÉ CARLOS FANTINO

6. JULIMAR DA SILVA

7. KAIKI DOS SANTOS SILVA

8. LEANDRO SANTOS CORREIA

9.  LUIZ PAULO DE MELO BRISOTTO



7

Quarta-feira, 3 de abril de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



8

Quarta-feira, 3 de abril de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


